
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 17 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Mi istere  edes redegøre for, h ilke i ter atio ale forpligtelser Da ark har til at 
bekæmpe rygning som følge af aftaler, erklæringer, deklarationer mv., og hvad rege-

ri ge  gør for at le e op til disse forpligtelser?” 

 

Svar: 

Da ark har tiltrådt WHO’s ra eko e tio  ”Fra e ork Co e tio  o  To a o 
Co trol” FCTC . Ved at ratifi ere ko e tio e  i 2005 har Danmark forpligtet sig til at 

arbejde med effektive instrumenter for at begrænse brugen af tobak. I Danmark ta-

ges der derfor udgangspunkt i disse vidensbaserede instrumenter i det danske to-

baksforebyggende arbejde.  

 

Tobaksvaredirektivet (TPD) (2014/40/EU) trådte i kraft den 19. maj 2014 og blev im-

plementeret i dansk ret med lov om tobaksvarer m.v. i 2016. Direktivet fastlægger 

regler for fremstilling, præsentation og salg af tobak og relaterede produkter. Det 

omfatter cigaretter, rulletobak, pibetobak, cigarer, cigarillos, røgfrie tobaksvarer, 

elektroniske cigaretter og urteprodukter, der kan ryges.  

 

Lov om tobaksvarer mv., lov om røgfrie miljøer, lov om forbud mod salg af tobak til 

personer under 18 år og salg af alkohol til personer under 16 år samt de tilhørende 

bekendtgørelser udstedt i medfør af lovene understøtter, at Danmark lever op til 

FCTC-bestemmelserne og TPD om regulering af indholdet af tobaksprodukter, regule-

ringen af tobaksvarer, emballering og mærkning af tobaksvarer og reklame mm. 

 

Med FN erklæringen Ashgabat Declaration on the Prevention and Control of Non-

communicable Diseases in the Context of Health 2020 tilsluttede Danmark sig i 2013 

målene om at beskytte nuværende og kommende generationer fra de sundhedsska-

delige konsekvenser ved tobak. 
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